ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6516/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja estudada a viabilidade de criação de uma Secretaria Municipal específica voltada à
Economia do Mar.

JUSTIFICATIVA:

Itajaí é, inegavelmente, um dos maiores polos da economia do mar no Brasil. O município
abriga  importantes  estaleiros,  marinas  e  indústrias  náuticas,  além  de  se  destacar
nacionalmente pela construção de embarcações de alto padrão, pela relevante atividade
pesqueira e pela sua consolidada vocação portuária e turística.
Nesse contexto, a criação de uma Secretaria Municipal da Economia do Mar representaria
um  marco  institucional  capaz  de  integrar,  planejar  e  fortalecer  as  diversas  atividades
econômicas relacionadas ao ambiente marítimo, abrangendo desde a pesca, construção e
manutenção  naval,  transporte  marítimo  e  portuário,  até  o  turismo  náutico,  a  pesquisa
científica e a sustentabilidade dos recursos marinhos.
A  iniciativa  se  alinha  ao  movimento  recentemente  liderado  no  Senado  Federal  pelo
Senador Esperidião Amin, que instituiu a Frente Parlamentar para a Economia do Mar,
reconhecendo  o  potencial  desse  setor  como  vetor  de  inovação,  desenvolvimento
tecnológico e geração de empregos qualificados.
Assim, Itajaí, por sua posição de destaque e tradição nesse campo, deve assumir papel de
vanguarda, estruturando políticas públicas específicas para consolidar-se como referência
nacional na economia azul, promovendo a integração entre os setores público, privado e
acadêmico, e impulsionando o desenvolvimento sustentável regional.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​